
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
_01.04.2025                                              №_593____ 
 
 
Об утверждении состава рабочей 
группы и плана мероприятий по 
реализации в 2024 – 2026 годах на 
территории города Белогорск Основ 
государственной политики по 
сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей 
 
 В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 01.07.2024 № 1734-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 
2024 – 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», 
 
постановляю: 
 
1. Утвердить Состав рабочей группы по реализации в 2024 – 2026 годах на 

территории города Белогорск Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей (Приложение № 1). 

2. Утвердить План мероприятий по реализации в 2024 – 2026 годах на 
территории города Белогорск Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей (Приложение № 2). 

3. Разместить постановление на Официальном портале правовой 
информации www.belogorck-npa.ru. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы по вопросам местного самоуправления О.М. Сапожникову. 

 
 
 
И.о. Главы Администрации 
города Белогорск                                            Л.В. Цыркунова 

http://www.belogorck-npa.ru/


                                                                                     Приложение № 1 
 
                                                                                     УТВЕРЖДЕН 
                                                                                     постановлением 

Администрации г. Белогорск 
01.04.2025   № 593 

 
 
 

Состав  
рабочей группы по реализации в 2024 – 2026 годах на территории города 

Белогорск Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 
 

Сапожникова Ольга 
Михайловна 
 
Саяпина Ольга Николаевна 
 

- 
 
 
-  

заместитель Главы по вопросам местного 
самоуправления, председатель рабочей 
группы, 
заместитель Главы по социальной 
политике, заместитель председателя 
рабочей группы; 

Волошина Эльвира Сергеевна  - 
 
 

начальник организационного отдела 
Администрации г. Белогорск, секретарь 
рабочей группы;   

Члены рабочей группы: 
 
Гамаева Евгения Викторовна 
 

 
 
- 

 
 
и.о. председателя МКУ «Комитет по 
образованию и делам молодёжи 
Администрации г. Белогорск»; 

Дьяченко Михаил Валерьевич 
 
Камоско Ольга Яковлевна 
 
Хозяйская Ирина Анатольевна  
 

- 
 
- 
 
- 

заместитель Главы по общественной 
безопасности; 
председатель Общественного совета 
города Белогорск; 
начальник МКУ «Управление культуры 
и спорта Администрации г. Белогорск».  

 



                                                                                                                                                               Приложение № 2 
                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН 
                                                                                                                                                               постановлением 

                                                                          Администрации г. Белогорск 
                                                                          01.04.2025   № 593 

                                                                                     

 

П Л А Н 
мероприятий по реализации в 2024 – 2026 годах на территории города Белогорск  
Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных  

российских духовно-нравственных ценностей 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

III. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, 
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей 

1. Проведение мероприятий, направленных на консолидацию 
российского общества в целях противодействия попыткам 
принизить значимость российской культуры, 
дискредитировать Русский мир, его традиции и идеалы 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 
 

2. Проведение Дня славянской письменности и культуры Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.), 
МКУ «Управление культуры и спорта 

Администрации г. Белогорск»  



(Хозяйская И.А.) 

3. Проведение мероприятий с участием институтов 
гражданского общества, научного и культурного сообществ, 
направленных на поддержку проведения специальной 
военной операции 

Ежегодно МКУ «Управление культуры и спорта 
Администрации г. Белогорск»  

(Гамаева Е.В.) 

V. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, 
забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном 

стратегическом национальном приоритете 

4. Проведение и поддержка  мероприятий по продвижению и 
укреплению традиционных семейных ценностей, бережного 
отношения к материнству и детству, уважения к старшим 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.), 
МКУ «Управление культуры и спорта 

Администрации г. Белогорск» 
(Хозяйская И.А.) 

5. Участие в мероприятиях Всероссийского общественного 
движения «ВОЛОНТЕРЫ ПОБЕДЫ: 
- «Моя история»; 
- «Связь поколений»; 
- «Послы Победы»; 
- «Бессмертный полк»; 
- «Георгиевская лента»; 
- «Наши Победы»; 
- «Свеча памяти»; 
- «Огненные картины войны»; 
- «Сад памяти»; 
- «Диктант Победы» 

По отдельному 
графику 

МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 



6. Проведение комплекса мероприятий, посвященных 
празднованию Дня семьи, любви и верности, а также 
памятных дат Российской Федерации, в том числе за 
рубежом 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.), 
МКУ «Управление культуры и спорта 

Администрации г. Белогорск» 
(Хозяйская И.А.) 

7. Всероссийский конкурс «Семья года»  Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 

8. Участие во всероссийском проекте «Многодетная Россия» Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 

VI. Реализация государственной информационной политики, направленной на усилении роли традиционных ценностей в 
массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на 

продвижение традиционных ценностей в информационной среде 

9. Оказание содействия в освещении в государственных 
средствах массовой информации мероприятий, 
направленных на сохранение и укрепление традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, гражданской 
идентичности, усиление патриотических настроений, в том 
числе среди молодежи 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 

10. Организация показа «золотой коллекции» кинофильмов и 
мультфильмов в общеобразовательных организациях и 
дошкольных образовательных организациях 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 

VII. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области 
образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности 

11. Проведение в музеях и библиотеках выставочных проектов и 
культурно-просветительских программ, направленных на 
укрепление традиционных российских духовно-

Ежегодно МКУ «Управление культуры и спорта 
Администрации г. Белогорск» 

(Хозяйская И.А.) 



нравственных ценностей и их передачу от поколения к 
поколению 

12. Организация и проведение всероссийской просветительской 
акции «Большой этнографический диктант» 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 

VIII. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и 
сохранения историко-культурного наследия народов России 

13. Проведение культурно-просветительских мероприятий, 
направленных на укрепление традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей и сохранение историко-
культурного наследия России 

Ежегодно МКУ «Управление культуры и спорта 
Администрации г. Белогорск» 

(Хозяйская И.А.) 

XI. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое 

самопознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству 

14. Проведение комплекса мероприятий по сохранению 
объектов культурного наследия Российской Федерации, в 
том числе на территориях исторических поселений  

Ежегодно МКУ «Управление культуры и спорта 
Администрации г. Белогорск» 

(Хозяйская И.А.) 

XII. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение, обеспечение соблюдения 
норм современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики) 

15. Проведение книжных выставочно - ярмарочных и 
фестивальных мероприятий, направленных на поддержку и 
укрепление позиций русского языка, популяризацию 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

Ежегодно МКУ «Управление культуры и спорта 
Администрации г. Белогорск» 

(Хозяйская И.А.) 



 

16. Участие во всероссийских и международных акциях 
«Дружим народами» ко Дню народного единства, 
содействующих укреплению статуса русского языка как 
языка государствообразующего народа 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.) 

17. Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня 
русского языка, в России и за рубежом 

Ежегодно МКУ «Комитет по образованию и делам 
молодёжи Администрации г. Белогорск» 

(Гамаева Е.В.), 
МКУ «Управление культуры и спорта 

Администрации г. Белогорск» 
(Хозяйская И.А.) 

18. Проведение культурно-образовательных и научно-
просветительских программ, направленных на укрепление 
позиций и продвижение русской культуры и русского языка 

Ежегодно МКУ «Управление культуры и спорта 
Администрации г. Белогорск» 

(Хозяйская И.А.) 


	№ 593 от 01.04.2025
	Приложение 1
	Приложение 2

